

## تحلیل

بازار سرمایه در هفته‌های گذشته

**بازی بزرگان بورس**



**علی حاجی کرم:** بازار در هفته گذشته کار خود را در حالی آغاز کرد که ترامپ یار دیگر تعلیق تحریم‌های ایران را برای یک دوره ۱۲۰ روزه تمدید کرد اما چند شخص و نهاد را در لیست تحریم‌های خود قرار داد. هرچند تعلیق تحریم‌ها در کوتاه‌مدت ریسک سیاسی را کاهش می‌دهد اما مطرح شدن همین بحث تحریم‌ها هر چند وقت یک بار کافی است تا سرمایه‌گذاران خارجی شرایط ایران را برای آوردن سرمایه‌های خود همچنان بی‌ثبات بدانند و در بلندمدت این ماجرا به نفع کشور نخواهد بود.

اما در کنار این خبر، خبرهای داخلی امیدوارکننده بود. انتشار خبری از سوی دیوان عدالت اداری مبنی بر اینکه خرید اوره از سوی دولت برای کشورها به جای کیلویی ۶۱۲۵ ریال باید بر اساس نرخ بورس کالا صورت گیرد و نرخ‌های فعلی بورس کالا حدود کیلویی ۱۰ هزار ریال است که این امر نشان از یک افزایش نرخ قابل توجه برای اوره‌سازها است، فاقی بود تا اوره‌سازها مورد استقبال سهامداران قرار گیرند. البته باید توجه داشت تمام اوره‌سازها از این موضوع به یک مقدار منتفع نمی‌شوند؛ پتروشیمی خراسان از این موضوع بیشترین انتفاع و پتروشیمی پردیس کمترین انتفاع را می‌برند. البته این آزادسازی نرخ باعث فشار روی کشاورزان می‌شود و باید دید در این باره چه تدابیری اندیشیده می‌شود.

فراز از این خبر، اخبار خوب در هفته گذشته همچنان ادامه داشت. انتشار گزارش‌های ۹ ماهه و تعدیل مثبت شرکت‌ها، بویژه شرکت‌های بزرگ با مقاصد صادراتی و مرتبط با بازارهای جهانی مانند تعدیل ۵۱ درصدی فملی، تعدیل ۲۴ درصدی کروی، تعدیل ۶۰ درصدی شپدیس، تعدیل ۳۴ درصدی کچاد، پوشش ۸۷ درصدی فراور، پوشش ۹۰ درصدی فولاد، پوشش ۸۲ درصدی زاگرس و پوشش ۹۵ درصدی حسینا از جمله تعدیلات خوبی بود که در هفته گذشته شاهد آنها بودیم و قطعا می‌توان از آنها به عنوان عامل تاثیرگذار دیگری بر صعودی بودن بازار در هفته گذشته یاد کرد. اما در بازارهای جهانی آمارهای منتشره از اقتصاد چین درباره تولیدات صنعتی و سرمایه‌گذاری در دارایی‌های ثابت بهتر از پیش‌بینی‌ها بود. همچنین ترس از عدم توانایی کنگره و رئیس‌جمهور آمریکا درباره تخصیص بودجه به سازمان‌ها و فعالیتهای دولتی باعث دلسرد شدن سرمایه‌گذاران شده به طوری که شاخص دلار رو به کاهش گذاشت و به کمترین مقدار طی ۳ سال گذشته رسید و زمینه‌ساز افزایش قیمت کامودیتی‌ها شد. درباره نفت نیز جدیدترین اطلاعات مربوط به موجودی ذخایر نفت آمریکا نشان از کاهش بیش از پیش‌بینی‌ها دارد که موجب تقویت قیمت نفت می‌شود اما درباره افزایش قیمت نفت و رسیدن قیمت آن به ۷۰ دلار در هر بشکه، شرکت‌های تولیدکننده نفت گرد هم می‌آیند تا درباره وضعیت جدید تصمیم‌گیری کنند و مانع بالا رفتن بیش از اندازه قیمت آن شوند، زیرا در این صورت ممکن است تولیدکنندگان شل بازار را از دست آنها درآورند که خبر چندان جالبی نیست ولی ثبات قیمت نفت در قیمت‌های فعلی می‌تواند خبری خوبی برای بازار باشد.

در هفته پیش‌رو علاوه بر ارسال گزارش‌های ماهانه شرکت‌ها شاهد ادامه گزارشات فصلی آنها خواهیم بود.

با توجه به گزارش‌های هفته گذشته انتظار بر این است شاهد روند تعدیلات مثبت و سریالی در سایر شرکت‌های صادراتی و ارزشمحر باشیم. هر چند انتظار بازار از این شرکت‌ها چیزی جز این نیست و افزایش قیمت سهم‌ها نیز باید با توجه به گزارش‌های خوب شرکت‌ها توجیه شود در غیر این صورت ممکن است قیمت‌ها روند دیگری به خود گیرند. روی هم رفته اوضاع فعلی نشان از این دارد که سهامداری کردن یا این شرکت‌ها فعلا به عنوان بهترین گزینه سرمایه‌گذاری برای سرمایه‌گذاران شرکت‌ها شاهد ادامه همین امر است. حال باید منتظر ماند و سایر گزارش‌های شرکت‌ها را بررسی کرد تا بتوان سایر فرصت‌های سرمایه‌گذاری در شرکت‌های دیگر به منظور متنوع‌سازی پرتفوی و کاهش ریسک را پیدا کرد.

✽ **کارشناس ارشد مدیریت مالی**

**گروه اقتصادی:** ۶ روز از غرق شدن کامل نفتکش ایرانی سانچی در آب‌های شرق چین می‌گذرد و دیروز طبق برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته روبات جست‌وجوگر زیردریایی، به محل نفتکش غرق شده ایرانی ارسال شد تا بتواند از آخرین وضعیت این نفتکش و سرنشینان آن، اطلاعات جدیدی به دست آورد. به گزارش خبرگزاری‌ها، تیم اعزامی قرار است با استفاده از ROV (روبات زیرآبی) از کم و کیف وضعیت نفتکش، بررسی وضعیت اجساد باقی‌مانده احتمالی (در صورت امکان، میزان آسیب‌دیدگی سازه و ساختمان اصلی نفتکش و همچنین برآورد مقدار آلودگی ایجاد شده در محیط اطراف ناحیه اطلاعاتی کسب کند. در همین حال محسن بهرامی، سخنگوی نفتکش از رسیدن روبات زیرآبی به محل غرق شدن سانچی با هدف دستیابی به اطلاعاتی از وضعیت کشتی خبر داد. بهرامی اعلام کرد: بر اساس آخرین اطلاعاتی که از نماینده شرکت ملی نفتکش در محل دریافت شده، روبات زیرآبی به محل رسیده و قرار است پس از تارک شدن هوا، آزمایش‌ها را انجام دهد و عملیات اصلی به منظور یافتن پیکر جان‌باختگان سانچی از امروز آغاز می‌شود. وی در پاسخ به اینکه چه مقدار زمان طول می‌کشد تا چینی‌ها اطلاعات را به شما منتقل کنند، افزود: اطلاعات دریافتی بررسی خواهد شد که آیا ورود به کشتی مقدر هست یا نه؟ چرا که در ۳ تا ۴ ساعت پایانی آتش‌سوزی سانچی و قبل از غرق شدن، وضعیت حریق بسیار شدید بود که می‌تواند آسیب بسیار شدیدی به ساختمان کشتی زده و نفتکش را به نوعی مجاله کرده باشد. وی در پاسخ به اینکه آیا حتی اگر به درصد کمی از پیکر جان‌باختگان دست یابیم، امکان انتقال آنها به سطح آب وجود دارد یا خیر؟ تصریح کرد: امکان انجام این کار را باید کارشناسان به ما بگویند. کشتی در حال حاضر در عمق ۱۱۵ متری بسفر اقیانوس آرام قرار دارد که در چنین عمقی کار کردن غواصان بسیار مشکل است. بهرامی اظهار داشت: روبات‌ها به خودی خود نمی‌توانند کار بیرون آوردن پیکرها را انجام دهند بلکه فقط گزارش می‌دهند که وضعیت به چه شکل است. از سوی دیگر بیژن نامدار زنگنه، وزیر نفت گفت: اینکه گفته می‌شود مقصد نفتکش سانچی کره‌شمالی بوده دروغی شادخار است. زنگنه با اشاره به جان‌باختن خدمه نفتکش سانچی، افزود: این نفتکش که قرارداد آن بر اساس فوب بوده به مقصد کره‌جنوبی بار زده بود، چرا که مالک محموله شرکت هانماوتال کره‌جنوبی بوده که این محموله را برای یکی از پالایشگاه‌های خود حمل می‌کرد. وزیر نفت با بیان اینکه در برنامه جزئیات محموله این کشتی نفتکش روشن است، افزود: ارزش محموله نفتکش حدود ۶۰ میلیون دلار بوده و شرکت کرای محموله خود را بیمه کرده البته ما بدون توجه به اینکه این کشتی بیمه بوده پول‌مان را وصول می‌کنیم، بنابراین پول وزارت نفت از فروش این محموله سر جایش بوده و ما پول‌مان را

دریافت می‌کنیم. وی ضمن تسلیت به خانواده‌هایی که عزیزان‌شان را در این حادثه از دست داده‌اند، به خانه ملت گفت: شکایت از چینی‌ها در صورت محرز شدن کوتاهی‌شان با شرکت ملی نفتکش است و باید از این شرکت پرسیده شود که چه اقدامی می‌کند. وی تصریح کرد: بر اساس قواعد بین‌المللی، سازمان کشتیرانی جهانی (IMO) این موضوع را بررسی می‌کند و مسأله هم در این حادثه جان افراد از دست رفته است. از سوی دیگر مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: بر اساس قانون مصوب سال ۸۹ همه دریانوردانی که تابع قانون کار و تحت پوشش بیمه تامین اجتماعی هستند، مشمول قانون مشاغل سخت و زیان‌آور به حساب می‌آیند. محمد راستاد در حاشیه مراسم

ورود مجلس به فاجعه نفتکش ایرانی

# روبات زیردریایی امروز وارد سانچی می‌شود



## نما

### تشکیل کمیسیون مشترک در مجلس برای بررسی حادثه نفتکش سانچی

رئیس کمیسیون انرژی مجلس از طرح پیشنهاد تشکیل کمیسیون مشترک در مجلس برای بررسی حادثه نفتکش سانچی خبر داد. فریدون حسنوند در گفت‌وگو با خانه ملت، با اشاره به جان باختن خدمه نفتکش سانچی، گفت: این موضوع در ابعاد مختلف مورد بررسی قرار می‌گیرد و در مجلس شورای اسلامی کمیسیون‌های انرژی، اجتماعی، عمران و امنیت ملی و سیاست خارجی پیگیر موضوع هستند، چرا که شرکت ملی نفتکش در واقع جزو مجموعه‌های وزارت تعاون و به نوعی مرتبط با حوزه کمیسیون اجتماعی است. رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی افزود: مسائل و ابعاد دیپلماتی آن نیز که در حوزه کمیسیون امنیت ملی بوده مقرر شده توسط این کمیسیون بررسی شود، همچنین به دلیل اینکه مجموعه کشتیرانی و دریانوردی در حوزه وزارت راه تعریف شده کمیسیون عمران نیز این موضوع را بررسی می‌کند و بخشی از بررسی این حادثه به کمیسیون انرژی بازمی‌گردد. اگر تقصیر و قصوری از جانب کسی رخ داده باشد، مجلس و دولت آن را پیگیری می‌کنند. وی با بیان اینکه پیشنهاد این بود کمیسیون مشترکی بین مجلس و کمیسیون‌های آن و همچنین بین بخشی از اعضای هیات دولت تشکیل شود، ادامه داد: در داخل کشور بررسی برخی ابعاد و قضایا مدنظر قرار می‌گیرد و همچنین با سفرهای متعدد پیرامون این موضوع گزارش نهایی تهیه شود. نماینده مردم اندیمشک در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه با بازخوانی جعبه سیاه و نتایج آن بسیاری از ابعاد حادثه مشخص می‌شود، یادآور شد: قطعا اگر تقصیر و قصوری از جانب کسی رخ داده باشد حتما مجلس و دولت پیگیر این موضوع می‌شوند و مجلس و دولت کنار خانواده‌های داغدار هستند و به عنوان متولی احقاق حق مردم مسیر کشف و بررسی حقیقت را ادامه می‌دهند.

یادبود جان‌باختگان نفتکش سانچی، اظهار داشت: بنده این حادثه را به خانواده دریانوردان افتخار آفرین که همیشه نشان داده‌اند با غیرت و حمیت تمام محرز شدن کوتاهی‌شان با شرکت ملی نفتکش است و باید از این شرکت پرسیده شود که چه اقدامی می‌کند. وی تصریح کرد: بر اساس قواعد بین‌المللی، سازمان کشتیرانی جهانی (IMO) این موضوع را بررسی می‌کند و مسأله هم در این حادثه جان افراد از دست رفته است. از سوی دیگر مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: بر اساس قانون مصوب سال ۸۹ همه دریانوردانی که تابع قانون کار و تحت پوشش بیمه تامین اجتماعی هستند، مشمول قانون مشاغل سخت و زیان‌آور به حساب می‌آیند. محمد راستاد در حاشیه مراسم

دریافت می‌کنیم. وی ضمن تسلیت به خانواده‌هایی که عزیزان‌شان را در این حادثه از دست داده‌اند، به خانه ملت گفت: شکایت از چینی‌ها در صورت محرز شدن کوتاهی‌شان با شرکت ملی نفتکش است و باید از این شرکت پرسیده شود که چه اقدامی می‌کند. وی تصریح کرد: بر اساس قواعد بین‌المللی، سازمان کشتیرانی جهانی (IMO) این موضوع را بررسی می‌کند و مسأله هم در این حادثه جان افراد از دست رفته است. از سوی دیگر مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: بر اساس قانون مصوب سال ۸۹ همه دریانوردانی که تابع قانون کار و تحت پوشش بیمه تامین اجتماعی هستند، مشمول قانون مشاغل سخت و زیان‌آور به حساب می‌آیند. محمد راستاد در حاشیه مراسم

### تهران رکوردار حباب قیمت مسکن

## فتر نرخ مسکن رها شده است



خانه‌های قدیمی‌ساز مشکلاتی را در بازار رقه‌زده و به نوعی گران شدن خله‌های نوساز را منجر شده است.
**در یافت وام مسکن درگیر بخشنامه‌هاست**

خسته‌بند با بیان اینکه دولت باید در ارتباط با بافت فرسوده نیز همت ویژه‌ای داشته باشد، گفت: بانک‌ها در گذشته عملکرد خوبی در این حوزه نداشت‌اند و اکنون نیز بسیاری از مردم گرفتار بخشنامه و دستورالعمل‌های بانک‌ها برای اخذ تسهیلات هستند. وی با اشاره به وعده تامین ۱۰ درصد تسهیلات مسکن از سوی دولت، تصریح کرد: با توجه به بدعهدی دولت در این زمینه و اذعان سازمان برنامه و بودجه کشور به کمبود منابع برای تامین این موضوع بانک‌ها به مردم فشار آورده و قصد تملک خانه‌های آنها را برای تامین منابع مورد نیاز خود دارند. عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی یادآور شد: روند فعلی تسهیلات‌دهی بانک‌ها در حوزه مسکن باعث نارضایتی‌های عدیده شده از این رو دولت باید تجدیدنظری در این حوزه انجام دهد.

### جسوزای برای گرانفروشی مسکن

از سوی دیگر معاون وزیر راه‌وشهرسازی با اعلام اینکه سودآوری بازار مسکن کمتر از سودآوری بانک است از تلاش عده‌ای سودجو برای بر هم زدن

کابین اسکان خدمه را جست‌وجو کردیم ولی تنها در عرشه کشتی و در قسمت قایق‌های نجات، ۲ جسد پیدا کردیم. وی ادامه داد: با توجه به اینکه درجه حرارت ۸۹ درجه سانتیگراد بود و راهروی اضطراری کابین ایمنی در برابر دزدان دریایی هم از دود داغ و غلیظ پوشیده شده بود، تیم ما پس از بارها تلاش نتوانست وارد آن شود. وی اضافه کرد: به ناچار و زمانی که اکسیژن کیسول‌های ما در حال اتمام بود با ۲ جسد و جعبه سیاه به کشتی «شن چیان» بازگشتیم. وی درباره نحوه ورود به کشتی هم گفت: با کشتی «شن چیان» به ۱۰ متری کشتی حادثه‌دیده رسیدیم و از طریق جرتقیل وارد عرشه کشتی سانچی شدیم. فرمانده چینی تیم ۴ نفره امداد و نجات افزود: کیسول‌های اکسیژن حدود ۳۰ دقیقه اکسیژن داشتند و ما حدود ۲۷ دقیقه در کشتی ماندیم و بیش از این امکان ماندن و جست‌وجوی ما در کشتی میسر نبود. به گفته وی، علاوه بر گرما، حرارت و دود غلیظ، هر کدام از ما بیش از ۲۰ کیلوگرم تجهیزات ایمنی از جمله کیسول حمل می‌کردیم که این به مشکلات کار افزوده بود. همچنین مقام‌های چینی می‌گویند نفت نشت کرده از نفتکش ایرانی که یکشنبه در آب‌های شرق چین غرق شد ۴ لکه به وسعت مجموعا ۱۰۰ کیلومترمربع ایجاد کرده است. گفتنی است ۱۶ دی یک کشتی فله‌بر چینی حامل ۶۴ هزار تن گندم در ۲۰۰ مایلی شانگهای به نفتکش ایرانی سانچی که حامل بیش از ۱۳۰ هزار تن میعانات گازی بود، برخورد کرد. پس از این واقعه، نفتکش سانچی با ۳۰ تبعه ایرانی و ۲ بانگلاشسی دچار حریق و انفجارهای سنگین شد که در نهایت ۲۴ دی در قعر آب‌های شرق چین غرق شد و تا الان از سرنوشت ۲۹ خدمه آن اطلاعی در دست نیست.

یادبود جان‌باختگان نفتکش سانچی، اظهار داشت: بنده این حادثه را به خانواده دریانوردان افتخار آفرین که همیشه نشان داده‌اند با غیرت و حمیت تمام محرز شدن کوتاهی‌شان با شرکت ملی نفتکش است و باید از این شرکت پرسیده شود که چه اقدامی می‌کند. وی تصریح کرد: بر اساس قواعد بین‌المللی، سازمان کشتیرانی جهانی (IMO) این موضوع را بررسی می‌کند و مسأله هم در این حادثه جان افراد از دست رفته است. از سوی دیگر مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: بر اساس قانون مصوب سال ۸۹ همه دریانوردانی که تابع قانون کار و تحت پوشش بیمه تامین اجتماعی هستند، مشمول قانون مشاغل سخت و زیان‌آور به حساب می‌آیند. محمد راستاد در حاشیه مراسم

توانسته بازار مسکن را از سودآوری‌های کاذب دور نگه دارد. وی همچنین اخبار مربوط به افزایش ۵۰ درصدی قیمت‌ها را تکذیب کرد و گفت: اینها جوسازی کسانی است که می‌خواهند آپارتمان‌های خود را گران بفروشند. معاون مسکن و ساختمان وزیر راه‌وشهرسازی با ارائه جدیدترین آمار خانه‌های خالی تهران، افزود: در تهران ۴۹۰ هزار واحد خالی وجود دارد و هنوز سودآوری آن کمتر از سودآوری بانک است. مظاهریان تاکید کرد: خوشبختانه همه نشانه‌های بازار مسکن مثبت است و آرام آرام به سمت رونق در حال حرکت است. این اطمینان را می‌دهم که در ماه‌های باقیمانده از سال ۹۶ و سال آینده جهش‌های قیمتی در بازار مسکن نخواهیم داشت.

### رکود مسکن ۵ ساله شد

در همین حال عضو انجمن انبوهسازان تهران در گفت‌وگو با «وطن امروز» درباره اینکه چرا با وجود تقاضای انبوه، دولت طی چند سال اخیر نتوانسته اقدام به ساخت‌وساز مسکن برای نزدیک کردن میزان عرضه به تقاضا کند، گفت: عوامل متعددی باعث کم‌توجهی دولت به بخش تولید مسکن در چند سال اخیر شده است که بخش عمده آن به سیاست‌های کلان اقتصادی بازمی‌گردد، چرا که دولت طی این مدت سیاست‌های خود را روی کاهش تورم متمرکز کرد و نقدینگی به جای ورود به بازار تولید مسکن در بانک‌ها با سود جذاب تلبلیز شد. حسن محتشم با بیان اینکه رکود بخش مسکن در ۴، ۵ سال اخیر باعث کاهش میزان اشتغال و افزایش نرخ بیکاری در کشور شده، افزود: بی‌توجهی وزارت راه‌وشهرسازی به تولید مسکن و کاهش قدرت خرید مردم به دنبال روند نزولی درآمد ملی ناشی از افت قیمت نفت، رکود اقتصادی همراه با بالا رفتن بودجه عمومی و کاهش بودجه عمرانی موجب شد تولید و تحرک در بخش مسکن با مشکل مواجه شود.

## بانک

### آغاز پلمب صرافی‌های غیرمجاز



پلمب صرافی‌های غیرمجاز با ورود دستگاه‌های نظارتی آغاز شد و ۵ صرافی غیرمجاز تعطیل شدند. به گزارش مهر، بر این اساس ۵ صرافی غیرمجاز که در خیابان فردوسی و پاساژهای اطراف فعالیت می‌کردند، توسط دستگاه‌های نظارتی، پلمب و پرونده آنها به دستگاه‌های قضایی جهت رسیدگی و تشکیل پرونده ارسال شد. گفتنی است اگر این اقدامات مستمر باشد، مطمئنا دیگر شاهد حضور صرافی‌های غیرمجاز در بازار نخواهیم بود. این در حالی است که بانک مرکزی به صورت مکرر با ارسال نامه‌هایی به نیروی انتظامی، خواستار توقف فعالیت صرافی‌های غیرمجاز شده بود.

### کدام بانک‌ها به معادن وام نمی‌دهند؟

پس از خودداری بانک‌های عامل پرداخت‌کننده تسهیلات تولید از پذیرش معادن دارای پروانه به عنوان وثیقه و تضمین اعطا و بازپرداخت تسهیلات، خانه معدن ایران از معدن‌کاران خواست عملکرد بانک‌ها در این‌باره را برای پیگیری اجرای قانون اصلاح قانون معادن، به این خانه گزارش کنند. به گزارش ایسنا، بر اساس قانون اصلاح قانون معادن کشور، بانک‌ها و موسسات مالی مکلف به قبول معادن دارای پروانه به عنوان وثیقه و تضمین اعطا و بازپرداخت تسهیلات هستند. بر این اساس طبق هماهنگی انجام شده خانه معدن در فراخوانی از فعالان معدنی خواست بانک‌هایی که در ۳ سال گذشته در این باره اقدام به پذیرش یا عدم پذیرش معادن دارای پروانه بهره‌برداری به‌عنوان وثیقه بانکی کردند را با ذکر مورد به معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری، وزارت کشور و بانک مرکزی اعلام کنند.

## نفت

## فروش ۸۱۰ هزار میلیارد تومان نفت در دولت روحانی

درآمد ریالی فروش نفت از سال ۹۲ تا نیمه اول سال ۹۶ به بیش از ۸۱۰ هزار میلیارد تومان رسید. به گزارش تسنیم، طبق گزارش بانک مرکزی درآمد فروش نفت در سال‌های ۹۲ تا نیمه اول سال ۹۶ بیش از ۳۲۷ میلیارد ۴۴۸ میلیون دلار بوده است که با محاسبه نوسان نرخ دلار از ۳۲۰۰ تا ۳۸۰۰ تومان طی ۵ سال گذشته، بیش از ۸۱۰ هزار میلیارد تومان درآمد ریالی از محل فروش نفت نصیب دولت شده است. بر اساس این گزارش، درآمد نفتی کشور در سال‌های ۹۲ تا ۹۵ به ترتیب ۶۴/۵ میلیارد دلار، ۵۵/۴ میلیارد دلار، ۳۱/۸ میلیارد دلار و ۵۵/۷ میلیارد دلار بوده است که این رقم در نیمه اول سال جاری به ۲۹/۹ میلیارد دلار رسید. متوسط نرخ دلار در بازار آزاد در سال‌های ۹۲ تا ۹۵ به ترتیب ۳۱۸۲ تومان، ۳۲۸۰ تومان، ۳۴۵۰ تومان و ۳۶۴۴ تومان بوده است که این رقم در نیمه اول سال جاری به بیش از ۳۸۰۰ تومان افزایش یافت.

## کشاورزی

### واردات برنج از فردا آزاد می‌شود



بر اساس نامه‌نگاری انجام‌شده بین وزرای جهاد کشاورزی و صنعت، واردات برنج از ابتدای بهمن‌ماه از سر گرفته خواهد شد. به گزارش تسنیم، محمود حجتی، وزیر جهاد کشاورزی در نامه‌ای به محمد شریعتمداری، وزیر صنعت اعلام کرد ثبت سفارش برنج از ابتدای بهمن‌ماه تا پایان خرداد ماه سال ۹۷ مجاز است. بر این اساس مدت ثبت سفارش همه محموله‌های برنج ۳ ماهه برای یک ماه قابل تمدید است. چندی قبل وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به ممنوعیت ثبت سفارش واردات برنج گفته بود: در ۴ ماه اول امسال برنج بیش از انداز وارد شد به گونه‌ای که برنج تولید داخلی روز دست کشاورز ماند. گفتنی است، در این نامه تاکید شده به دلیل شروع فصل برداشت برنج داخلی، ترخیص و واردات برنج پس از تاریخ ۳۱ تیرماه سال ۹۷ امکانپذیر نخواهد بود. علی‌اکبر میرفره، معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در این باره گفت: برای جلوگیری از گرانی برنج در شب عید، وزارت جهاد کشاورزی تصمیم به صدور مجوز ثبت سفارش واردات به مدت محدود ۲ ماه گرفته است.